
OBSAH

Zákon ze dne 16. dubna 1919 č. 215/1919 Sb. z. a n., o zabrání velkého majetku 
pozemkového.............................................................................................................6

Zákon ze dne 11. července 1919 č. 387/1919 Sb. z. a n., jímž se doplňují některá 
ustanovení zákona ze dne 16. dubna, čís. 215 Sb. zák. a nař., o zabrání velkého 
majetku pozemkového...................................................,...........................................9

Zákon ze dne 30. ledna 1920 č. 81/1920 Sb. z. a n., kterým se vydávají po rozumu
§u 10 zákona ze dne 16. dubna 1919, č. 215 Sb. zák. a nař., ustanovení o přídělu 
zabrané půdy a upravuje se právní poměr ku přidělené půdě. (Zákon přídělový.) ....10

Zákon ze dne 11. března 1921 č. 108/1921 Sb. z. a n., kterým se mění a doplňuje zákon 
ze dne 16. dubna 1919, č. 215 Sb. z. a n., doplněný zákonem z 11. července 1919, 
č. 387 Sb. z. a n. (zákon záborový)........................................................................27

Zákon ze dne 27, května 1931 č. 93/1931 Sb. z. a n., kterým se mění a doplňují 
předpisy o právním poměru k přidělené půdě (Malý zákon přídělový)............. 29

Vládní nařízení ze dne 9. října 1938 č. 218/1938 Sb. z. a n., o přechodném obmezení 
zcizení a propachtování určitých druhů nemovitostí...........................................33

Vládní nařízení ze dne 6. prosince 1938 č. 313/1938 Sb. z. a n., o přechodném 
obmezení nabývání určitých druhů nemovitostí v exekuci..................................35

Vládní nařízení ze dne 10. března 1939 č. 35/1939 Sb. z. a n., o úpravě některých 
poměrů při zemědělských pachtech....................................................................... 36

Nařízení předsedy vlády ze dne 20. července 1939 č. 175/1939 Sb. z. a n., zákaz 
zvýšení cen ............................................................................................................. 41

Dekret presidenta republiky ze dne 19. května 1945 č. 5/1945 Sb. z. a n., o neplatnosti 
některých majetkově-právních jednání z doby nesvobody a o národní správě 
majetkových hodnot Němců, Maďarů, zrádců a kolaborantů a některých 
organisací a ústavů.................................................................................................. 42

Dekret presidenta republiky ze dne 21. června 1945 č.12/1945 Sb. z. a n., 
o konfiskaci a urychleném rozdělení zemědělského majetku Němců, Maďarů, 
jakož i zrádců a nepřátel českého a slovenského národa 47

Dekret presidenta republiky ze dne 20. července 1945 č. 28 Sb. z. a n., o osídlení 
zemědělské půdy Němců, Maďarů a jiných nepřátel státu českými, slovenskými 
ajinými slovanskými zemědělci............................................................................52

Vládní nařízení ze dne 3. září 1945 č. 70/1945 Sb. z. a n., kterým se vydává statut
Národního pozemkového fondu při ministerstvu zemědělství.....................................55

Směrnice pro národní správce zkonfiskovaného zemědělského majetku č. 315/1945 
ze dne 7. záři 1945, č.j. 32 176 - V/1-1945, publikovaná v Úředním listě
Republiky československé I dne 13. října 1945............................................................. 58

Dekret presidenta republiky ze dne 25. října 1945 č. 108 Sb. z a n., o konfiskaci 
nepřátelského majetku a Fondech národní obnovy. ............................................62

Zákon ze dne 16. května 1946 č. 126/1946 Sb. z. a n., o úpravě zemědělských 
pachtovních poměrů................................................................................................72

201



Zákon ze dne 16. května 1946 č. 128/1946 Sb. z. a n., o neplatnosti některých 
majetkově-právních jednání z doby nesvobody a o nárocích z této neplatnosti 
a z jiných zásahů do majetku vzcházejících......................................................... 74

Vládní nařízení ze dne 28. ledna 1947 č. 8/1947 Sb. z. a n., o soupisu 
československého majetku na Zakarpatské Ukrajině...........................................79

Zákon ze dne 1. dubna 1947 č. 55/1947 Sb. z. a n., o pomoci rolníkům při 
uskutečňování zemědělského výrobního plánu.................................  82

Zákon ze dne 8. května 1947 č. 90/1947 Sb. z. a n., o provedení knihovního pořádku 
stran konfiskovaného nepřátelského majetku a o úpravě některých právních 
poměrů vztahujících se na přidělený majetek...............  86

Zákon ze dne 3. července 1947 č. 139/1947 Sb. z. a n., o rozdělení pozůstalostí se 
zemědělskými podniky a o zamezení drobení zemědělské půdy........................ 98

Zákon ze dne 11. července 1947 č. 142/1947 Sb. z. a n., o revisi první pozemkové 
reformy...................................................................................................................107

Zákon ze dne 21. března 1948 č. 44 Sb. z. a n., kterým se mění a doplňuje zákon o revisi 
první pozemkové reformy......................................................................................117

Zákon ze dne 21. března 1948 č. 45/1948 Sb. z. a n., kterým se mění a doplňuje zákon 
ze dne 3. července 1947, č. 139 Sb., o rozdělení pozůstalostí se zemědělskými 
podniky a o zamezení drobení zemědělské půdy...............................................119

Zákon ze dne 21. března 1948 č. 46/1948 Sb. z. a n., o nové pozemkové reformě 
(trvalé úpravě vlastnictví k zemědělské a lesní půdě)........................................121

Zákon ze dne 7. dubna 1948, č. 79/1948 Sb. z. a n., kterým se mění a doplňuje zákon 
ze dne 16. května 1946, č. 128 Sb., o neplatnosti některých majetkově-právních 
jednání z doby nesvobody a o nárocích z této neplatnosti a z jiných zásahů 
do majetku vzcházejících......................................................................................133

Směrnice IX. odboru ministerstva zemědělství č. 8/1948 ze dne 9. dubna 1948, 
č. j. 41405/48-IX/R-11, týkající se revise první pozemkové reformy a přídělu 
větších zemědělských závodů, závodů zemědělského průmyslu a zámků..... 136

Vládní nařízení ze dne 20. dubna 1948 č. 91/1948 Sb. z. a n., o dodatečném 
soupisu pozemkového majetku pro revisi první pozemkové reformy. .............141

Zákon ze dne 6. května 1948 č. 132/1948 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon 
ze dne 1. dubna 1947, č. 55 Sb., o pomoci rolníkům při uskutečňování 
zemědělského výrobního plánu............................................................................ 142

Směrnice ministerstva zemědělství č. 12/48 ze dne 24. června 1948, č.j. 71 891/48-IX/R 11, 
týkající se revise první pozemkové reformy, převzetí a přídělu živého 
amrtvého inventáře...............................................................................................143

Vyhláška ministra zemědělství ze dne 28. června 1948 č. 1447 Ú. 1. I, kterou se
provádějí některá ustanovení zákona o nové pozemkové reformě............................. 148

Vyhláška ministra zemědělství ze dne 29. září 1948 č. 2394 Ú. 1. I, kterou se provádí 
ustanovení § 6, odst. 5 zákona o revisi první pozemkové reformy................... 160

Oběžník ze dne 29.července 1949 poř. č. 392, Sb. ob. pro KNV, ročník I (1949), č. 22, 
č.j. 37 457/49-IX A /11-1163/0, týkající se dalších úkolů při provádění nové 
pozemkovéreformy...............................................................................................160

202



Oběžník ministerstva zemědělství ze dne 13. března 1950 č. 364, Sbírka oběžníků II 
(1950), č.j. 10174/50-IX A/11, o revisi první pozemkové reformy, rušení nebo 
vzdání se přídělu a vrácení záloh na přídělovou cenu........................................164

Směrnice ministerstva zemědělství ze dne 22. června 1950, poř. č. 742, Sbírka 
oběžníků pro KNV II,(1950), č.j. 29 047/50-IX/A-1141/4, pro zrušování 
a likvidaci národních správ na zemědělském a lesním majetku podléhajícím 
revisianové pozemkové reformě........................................................................ 166

Zákon ze dne 12. července 1950 č. 98/1950 Sb., o zrušení Národního pozemkového 
fondu při ministerstvu zemědělství a fondů pozemkových reforem a o sloučení 
jejichjmění............................................................................................................. 171

Oběžník ministerstva zemědělství ze dne 9. září 1950, č. 1016, Sbírka oběžníků II 
(1950), č.j. 41 977/50 - IX/A 1164/2, týkající se půdy v revisi a v nové 
pozemkové reformě převzaté a dosud nepřidělené a jejího obhospodařování 
a vybírání pachtovného místními národními výbory......................................... 173

Oběžník ministerstva zemědělství ze dne 9. září 1950 č.j. 44 861/50 - XI/A 1141/4, 
poř. č. 1017, Sbírka oběžníků pro KNV, ročník II (1950)..................................177

Příloha II k oběžníku poř. č. 1017/1950 Sb. ob. o národních správách a likvidaci 
zámeckého zařízení, současně též příloha rozhodnutí ONV (ÚNV, JNV) 
ojmenování národním správcem......................................................................... 182

Oběžník ministerstva zemědělství ze dne 27. září 1950, poř. č. 1058, Sbírka 
oběžníků II,(1950), č.j. 48 420/50-IX/A 1126/0-1, o vyúčtování národních 
správ na zkonfiskovaném zemědělském majetku...............................................184

Nařízení ministra zemědělství ze dne 15. března 1951 č. 22/1951 Sb., o správě 
majetkové podstaty pozemkových reforem.........................................................189

Nařízení ministra zemědělství ze dne 27. prosince 1951 č. 129/1951 Sb., o přenesení 
finanční a účetní služby majetkové podstaty pozemkových reforem............... 190

Oběžník ministerstva zemědělství, poř. č. 245/1952 Sb. ob., ročník IV, (1952), 
ze dne 7. května 1952, č.j. 51 357/52/A/1, o zjednodušení přídělových 
a úhradových prací v pozemkových reformách..................................................191

Oběžník ministerstva zemědělství ze dne 15. ledna 1953, poř. č. 31, Sb. ob. V, (1953), 
č.j. 120 039/52-A/1................................................................................................194

Instrukce ministerstva zemědělství ze dne 18. června 1954, poř. č. 175 Sb. instr., 
Stanovení přídělových cen za zemědělský majetek přidělený v revisi první 
pozemkové reformy a v nové pozemkové reformě............................................ 197

203


